- 1 -

惠教体〔2017〕16 号 签 发 人：屈连武

惠 济 区 教 体 局
关于印发综合治理人口性别比升高

实施方案的通知

各中心学校、局直学校（园），机关各科室：

现将《惠济区教体局综合治理人口性别比升高实施方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

2017 年 3 月 20 日

- 2 -

惠 济 区 教 体 局
综合治理人口性别比升高实施方案

出生人口性别比升高是新时期人口和计划生育工作面临

的新问题，是提升人口素质和计划生育工作水平急需解决的难

点，究其原因，主要是受人为因素的干扰，它直接影响到经济

发展和社会稳定。为遏制出生人口性别比升高趋势，促进我区

人口、经济全面、协调、可持续发展，结合教体局实际，特制

定综合治理出生人口性别比升高实施方案如下：

一、提高认识 加强领导

近年来，我区出生人口性别比逐渐平稳，但与上级目标还

有一定的距离，尤其是二孩出生性别比严重偏高。出生人口性

别比升高的主要原因是：部分群众受“传宗接代”、“生儿防

老”等传统观念的影响，进行非法胎儿性别鉴定和选择性别的

人工终止妊娠。出生人口性别比失调，不仅扰乱了正常的计划

生育工作秩序，影响到人口资源和环境的协调发展，还将遗害

婚姻、家庭和整个社会，成为影响社会稳定的一大隐患。治理

出生人口性别比升高已势在必行。因此，各中心学校、局直单

位要高度认识到出生婴儿性别比失衡的严重性，树立强烈的历

史责任感和紧迫感，要认真制定切实有效的措施，加以控制和

防范。要把出生人口性别比升高治理工作当作一项重要工作列

入议事日程，并纳入计划生育目标责任制，作为年终考核教师

员工和领导政绩的重要依据。

- 3 -

二、加强宣传教育，营造排除性别歧视的社会氛围

各中心学校、社会各类学校要充分利用板报、图片、标语、

网络、法制讲座、媒体、文艺演出、广播、电视、报纸等形式

加强对中小学生人口与计划生育政策法规教育，宣传优生优

育、人口与国民经济的关系，宣传各项奖励优惠政策，宣传女

儿成才的模范人物，营造综合治理出生人口性别比的浓厚舆论

氛围；树立少生、优生、生男生女都一样，女儿也是传后人的

文明进步的生育观；使他们懂得性别自然选择对家庭、社会的

重要意义，从而增强他们的法制意识、自律意识、大局意识和

责任意识。

三、进一步从各方面提高妇女地位

改革开放以来，妇女解放的目标已不再停留在一般保护的

水平上，而是向更高层次发展，要求在现代竞争中真正实现男

女平等，即要使法律上的平等变成事实上的平等，这个过程充

满了困惑和挑战。

先要努力消除人们头脑中腐朽落后的男尊女卑意识，还要

不断地解决妇女在政治、经济、文化、社会、婚姻家庭等方面

遇到的新老问题。加强执法力度，认真贯彻执行《人口与计划

生育法》、《婚姻法》、《妇女权益保障法》等法律法规，同

一切歧视、虐待生育女孩的妇女和女婴、女童的行为作坚决斗

争，严肃查处溺弃女婴的犯罪行为。使妇女在政治权利、文化

教育权利、劳动权利、人身权利、婚姻家庭财产权利等方面真

正享有与男子平等的权利。

- 4 -

四、对人口性别比实施综合治理

出生人口性别比治理是全社会的一件大事 。各中心学校

要健全机制，明确责任、协调治理，严厉打击非医学需要的胎

儿性别鉴定和性别选择的人工妊娠行为，对持生育证的教师要

加强教育，建立档案、告知、回报制度；对符合法定生育条件，

拟实行中期以上（妊娠 14 周以上）非医学需要引产手术的，

由所在单位出具证明，经本单位计生部门批准后，到当地计划

生育指导站实施终止妊娠手术。如发现个别教师私自进行性别

鉴定是女婴并做掉的要严肃处理。

五、严格目标管理 落实责任追究

出生人口性别比治理是关系到社会稳定发展的一件大事，

各级领导不能掉以轻心。在开展综合治理出生人口性别工作

中，要加强管理和监督、采取一系列强有力的工作措施，坚持

领导亲自抓、负总责，层层签订责任书，成立以主要领导为组

长的领导小组。各中心学校要把综合治理出生人口性别比作为

确保人口安全的一件大事来抓，形成千斤重担大家挑，人人肩

上有指标的局面。并将出生人口性别比治理工作纳入目标责任

制考核内容，对工作不力、弄虚作假的单位和个人，坚决追究

有关领导和当事人的责任。

附件：惠济区教体局综合治理出生人口性别比升高领导小

组成员名单

- 5 -

附件：

惠 济 区 教 体 局
2017 年综合治理出生人口性别比升高

领导小组成员名单

组 长：屈连武

副组长：陈爱军

成 员：各二级机构负责人、各中心学校校长、局直学校

校（园）长。

领导小组下设办公室，办公室地点设在勤管办，办公室主

任由薛小玉同志兼任。

办公电话：63650235

邮 箱：qinguanban@msedu.net.cn